

**Закључак**  
**по Пријави концентрације привредног субјекта *Proctor & Gamble Company*,**  
**Сједињене Америчке Државе**

**Сарајево**  
**Фебруар, 2010. године**

Број: 01-06-26-003-3-П/10  
Сарајево, 16. фебруара 2010. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка г), а у вези са чл. 12., 14. и 16. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта *The Proctor & Gamble Company, 1 Proctor & Gamble Plaza, Cincinnati, 45202 Ohio*, Сједињене Америчке Државе, поднесеној по адвокату Марјани Куленовић, Васе Пелагића 48,78000 Бања Лука, запримљеној дана 28. јануара 2010. године под бројем: 01-06-26-003-П/10, Конкурентијски савјет, на 102. (стодругој) сједници одржаној дана 16. фебруара 2010. године, је донио

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта *The Proctor & Gamble Company, 1 Proctor & Gamble Plaza, Cincinnati, 45202 Ohio*, Сједињене Америчке Државе, и привредног субјекта *Sara Lee Corporation, 3500 Lacey Road Downers Grove, 60515 Илиноис*, Сједињене Америчке Државе, ради непостојања обавезе пријаве, у смислу члана 14. Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкурентијски савјет је запримио, дана 28. јануара 2010. године под бројем: 01-06-26-003-П/10, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *The Proctor & Gamble Company, 1 Proctor & Gamble Plaza, Cincinnati, 45202 Ohio*, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: *Proctor & Gamble* или Подносилац пријаве), поднесу по адвокату Марјани Куленовић, Васе Пелагића 48,78000 Бања Лука (пуномоћ издана дана 21. јануара 2010. године), којом привредни субјект *Proctor & Gamble* намјерава стећи контролу над дијелом привредног субјекта *Sara Lee Corporation, 3500 Lacey Road Downers Grove, 60515 Илиноис*, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: *Sara Lee Corporation*), односно над имовином која се односи на производњу / дистрибуцију производе за освјежавање зрака.

Конкурентијски савјет увидом у поднесу Пријаву је утврдио да је иста потпуна и комплетна, у смислу члана 30. ставак (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 16. фебруара 2010. године број: 01-06-26-003-1-П/10.

У Пријави је наведено да је захтјев за оцјену концентрације поднијет тијелима за конкуренцију: Републике Аустрије, Републике Албаније, Републике Бугарске, Републике Кипар, Савезне Републике Њемачке, Републике Мађарске, Републике Италије, Републике Пољске, Републике Србије, Републике Словачке, Републике Шпаније, Уједињеног Краљевства и Републике Македоније, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Комисија за заштиту конкуренције Републике Србије је одобрила концентрацију Рјешењем број: 6/0-02-14/2010 дана 22. јануара 2010. године.

Конкуренијски савјет из Пријаве је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је достављена, у смислу члана 16. став (2) Закона, будући да су учесници концентрације међусобно у писаном облику потврдили своју озбиљну намјеру за провођењем предметне концентрације, односно привредни субјект *Sara Lee Corporation* је прихватио Понуду достављену од стране привредног субјекта *Proctor & Gamble Company*.

### **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекти *The Proctor & Gamble Company, 1 Proctor & Gamble Plaza, Cincinnati, 45202 Ohio*, Сједињене Америчке Државе, и привредни субјект *Sara Lee Corporation, 3500 Lacey Road Downers Grove, 60515 Илиноис*, Сједињене Америчке Државе.

#### **1.1. Привредни субјект *Proctor & Gamble Company***

Привредни субјект *Proctor & Gamble Company (dioničarsko društvo), 1 Proctor & Gamble Plaza, Cincinnati, 45202 Ohio*, Сједињене Америчке Државе, је регистрован дана 5. маја 1905. године под бројем: А56135 у уреду Државног тајништва у *Columbusu, Ohio*, Сједињене Америчке Државе.

Привредни субјект *Proctor & Gamble Company* има укупно 2.301.000 дионичара (са даном 30. јуном 2009. године), а највечи дионичари су:

- привредни субјект *Proctor & Gamble Sharing Trustees* (Сједињене Америчке Државе) са (..)\*<sup>1</sup>% власничког учешћа;
- привредни субјект *State Street Global Advisors Trustees* (Сједињене Америчке Државе) са (..)\*% власничког учешћа;
- привредни субјект *Barclays Global Investors NIA* (Уједињено Краљевство) са (..)\*% власничког учешћа;
- привредни субјект *Fidelity Management & Research* (Сједињене Америчке Државе) са (..)\*% власничког учешћа;
- привредни субјект *Vanguard Group, Inc* (Сједињене Америчке Државе) са (..)\*% власничког учешћа;
- остали мали дионичари имају (..)\*% власничког учешћа.

Привредни субјект *Proctor & Gamble Company* у организационој структури дјелатности има три пословне јединице и то за: његу љепоте и уљепшавање, здравље, љепоту и одржавање (чишћење) кучанстава, што представља и његове основне регистроване дјелатности.

Привредни субјект *Proctor & Gamble Company* индиректно дјелује у 180 земаља свијета, а директно преко својих повезаних друштава у 80 земаља свијета.

---

<sup>1</sup> (..)\* Подаци престављају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

### **1.1.1. Повезана друштава привредног субјекта *Proctor & Gamble Company* у Босни и Херцеговини**

Привредни субјект *Proctor & Gamble* Трговачко друштво д.о.о. Сарајево, Лужанско поље 7, 71000 Сарајево (у даљем тексту: *Proctor & Gamble* Трговачко друштво) је регистрован у Општинском суду у Сарајеву под бројем: 65-01-0374-09 (стари број: 1-21445) у 2000. години, у 100,0% је у власништву привредног субјекта *Proctor & Gamble Eastern Europe LLC, 1300 Clevelend, Ohio East Ninth Street* (регистрован у Уреду државног тајништва у *Columbusu, Ohio 43215*, Сједињене Америчке Државе, под бројем: 200516700138 дана 15. јуна 2005. године) са основним уплаћеним капиталом од (..)\*КМ.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *Proctor & Gamble* Трговачко друштво су трговина на мало и велико козметиком и тоалетним производима (производи за његу љепоте и уљепшавање, здравље те одржавање и чишћење кућанстава).

Привредни субјект *Orbico* д.о.о. Сарајево, Лужанска 7, 71000 Сарајево, је локални дистрибутер производа привредног субјекта *Proctor & Gamble Company* у Босни и Херцеговини, на основу закљученог уговора с привредним субјектом *Proctor & Gamble Eastern Europe LLC*.

### **1.2. Привредни субјект *Sara Lee Corporation***

Привредни субјект *Sara Lee Corporation, 3500 Lacey Road Downers Grove, 60515* Илиноис, Сједињене Америчке Државе је основан 1939. године. Промјеном уговора о оснивању, у складу са законима државе Мериленд физичка лица *Ruben Openhamer, 1508 First National Bank Building, Baltimor, Merilend, Howard H. Conaway, 1508 First National Bank Building, Балтимор, Мериленд* и *George Gump, 1508 First National Bank Building, Балтимор, Мериленд* су се удружиле с намјером оснивања дионичарског друштва (дана 3. септембра 2003. године).

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *Sara Lee Corporation* су производња различитих производа за одржавање обуће, производа за прање одјеће (детерџента), инсекцитида, производа за освјежавање зрака и слично.

Привредни субјект *Sara Lee Corporation* индиректно дјелује у 180 земаља свијета, а директно преко својих повезаних друштава у 40 земаља свијета.

Привредни субјект *Sara Lee Corporation* нема 10,0% или више власничког учешћа у основном капиталу, односно 10,0% и више права гласа нити у једном привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

Привредни субјект *Sara Lee Corporation* у Босни и Херцеговини има пословну сарадњу са привредним субјектом Дара д.о.о. Кнеза Вишеслава 4, 88240 Посушје, преко кога врши дистрибуцију производа за освјежавање зрака робне марке Амби Пур.

## **2. Обавеза пријаве концентрације**

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетској разини износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан

приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације, на дан 31. децембра 2008. године, су:

Табела 1.

	<i>Proctor &amp; Gamble Company</i>		<i>Proctor &amp; Gamble</i> Трговачко друштво	<i>Sara Lee Corporation</i>	
	КМ	УСД		КМ	УСД
<b>Свијет</b>	(..)* милиона	(..)* милиона	-	(..)* милиона	(..)* милиона
<b>Босна и Херцеговина</b>	-	-	(..)*КМ	(..)*	-

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

### 3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурентијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације примијенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјеката.

### 4. Правни основ концентрације

Привредни субјект *Proctor & Gamble Company* је доставио, дана 11. децембра 2009. године, новчану Понуду у износу од (..)\*КМ (..)\*ЕУР привредном субјекту *Sara Lee Corporation* за стицање имовине у пословној активности у сектору производње /дистрибуције производа за освјежавање зрак, односно активности под пословним називом «*Sara Lee Air Care*».

Предмет ове трансакције је имовина (укључујући инвентар и непокретности, опрему, интелектуално власништво, запосленике) у свим повезаним друштвима привредног субјекта *Sara Lee Corporation*, која се налази у већем броју земаља свијета, а која се односи на производњу /дистрибуцију производима за освјежавање зрака.

Привредни субјект *Sara Lee Corporation* је потврдио пријем Понуде, те је доставио Писмо о прихватању понуде дана 11. децембра 2009. године. Коначан споразум о предметној трансакцији (продаји и куповини одређене имовине привредног субјекта *Sara Lee Corporation*) учесника концентрације биће потписан након завршених свих преговора између учесника концентрације.

### 5. Оцјена предметне Пријаве

Према подацима из Пријаве учесници предметне концентрације не испуњава кумулативне услове утврђене чланом 14. став (1) Закона јер:

- укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ (Табела 1.);
- јер заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту није веће од 40,0%, будући да укупно тржишно учешће од 20,0% је остварио искључиво привредни субјект *Sara Lee Corporation*.

Слиједон наведенога Конкурентијски савјет је утврдио да предметна Пријава не испуњава услове из члана 14. Закона, те је одлучио као у диспозитиву овога Закључка.

#### **6. Административна такса**

Подносиоц пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **7. Поука о правном лијеку**

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

**Предсједник**

**др Стјепо Прањић**